
ANO XI
SEGUNDA-FEIRA 

13 DE JANEIRO DE 2020
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.407
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO N.º 36.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º O art.1º do Ato nº 845-DSG, de 23 de dezembro de 2019, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 2.397, de 23 de dezembro 
de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 1º Designar JUVENILTON DE SOUSA ABREU, matrícula 
413022896, Técnico Administrativo Educacional, para 
responder interinamente pela função de Secretário Geral do 
Centro Municipal de Educação Infantil Matheus Henrique de 
Castro Santos, em virtude de licença maternidade da titular 
Cinthia Valéria Cabral, no período de 4 de setembro de 2019 
a 1º de março de 2020. (NR) ”.

Art. 2º Este a Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 23 de dezembro de 2019.

Palmas, 13 de janeiro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 37 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Processo 2019084144 e Parecer nº 1.496/2019/
SUAD/PGM, 

RESOLVE:

Art. 1º É contratada em caráter de excepcional interesse 
público MAYARA NASCIMENTO LIMA FERREIRA, para exercer 
o cargo de Auxiliar Administrativo-40h, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 8 de 
janeiro de 2020.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 13 de janeiro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO

PORTARIA/PGM/GAB Nº.01/2020

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 80, inciso IV e V da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com a Lei Municipal nº. 2.299 de 30 
de março de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR a lotação do Procurador Municipal BRUNO 
BAQUEIRO RIOS, matrícula nº 413029450, para responder interinamente 
pela Subprocuradoria do Contencioso, Fiscal e Tributário no período de 
13 a 27 de janeiro de 2020, em razão de férias de seu titular.

Art. 2º. No período de substituição, o procurador referido no 
artigo anterior ficará responsável pelo recebimento, gerenciamento 
e distribuição dos processos judiciais e administrativos de atribuição 
da Subprocuradoria do Contencioso, Fiscal e Tributário, podendo, 
inclusive, nas ausências do Procurador-Geral do Município, receber 
mandados de citação e intimação oriundos do Poder Judiciário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Procuradoria-Geral do Município, aos 09 (nove) 
dias do mês de Janeiro de 2020.

Mauro José Ribas
Procurador-Geral do Município

SECRETARIA DE FINANÇAS

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO DE SORTEIO 
DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA

CONCORRÊNCIA Nº 003/2019 -2ª PUBLICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Comunicação de Palmas/TO, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público, de acordo com o 
disposto no artigo 10, parágrafos 1º, 2º, 4º e 5º da Lei nº 12.232/2010 
e item 19 do Edital, o resultado do sorteio para a escolha de 03 (três) 
membros da Subcomissão Técnica, conforme relação constante do 
Aviso publicado no DOM nº 2.399, de 27/12/2019, DOE/TO nº 5.514, 
de 02/01/2020, DOU nº 251, de 30/09/2019 e Jornal DAQUI, de 
28/12/2019; a saber: Iara Martins de Araujo Cruz e Lorena Karlla Barros 
Vieira, titulares com vínculo com o Município de Palmas. Isis Viana 
Coutinho, suplente. João Lino Cavalcante Neto, titular sem vínculo com 
o Município de Palmas. Jesuíno Santana de Oliveira Junior, suplente.

Palmas, 10 de janeiro de 2020.

Giovane Neves Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO .............................................................................1

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................1

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS .......................................2

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................3

SECRETARIA DA SAÚDE .........................................................................................................8

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL .................................................................9

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA .........................................................................9

PREVIPALMAS .........................................................................................................................11

AGÊNCIA DE TURISMO ..........................................................................................................12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.407 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 20202

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 001/2020/SEISP, DE 08 DE JANEIRO DE 2020.

Concessão de férias de servidor lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos. 

O SECRETÁ RIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇ OS PÚ BLICOS, de Palmas-TO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Ato nº 637 - NM, de 10 de julho de 2018, e 
pelo artigo 80, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas 
c/c a Lei Municipal nº 2.343, de 4 de outubro de 2017 e Decreto nº 
1.458, de 19 de setembro de 2017.

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.458, de 19 de setembro 
de 2017, que dispõe sobre a concessão das férias no âmbito do 
Poder Executivo do município de Palmas, publicado no Diário Ofi cial 
do Município de Palmas Nº 1.854 de 09/10/2017, e revoga o Decreto 
nº 222, de 21 de junho de 2011, e o Decreto de 22 de abril de 2009.

CONSIDERANDO que as férias interrompidas serão 
reprogramadas para fruição no mesmo exercício, salvo se a 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DA
CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 003/2019 – 2ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas -TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público a RETIFICAÇÃO da 
subcláusula 9.2 da cláusula nona da Minuta do Contrato, constante 
no Anexo do Edital da Concorrência nº 003/2019, nos termos a seguir:

Onde se lê: “9.2 A CONTRATADA repassará à CONTRATANTE 1/4 
(um quarto) do valor correspondente ao desconto de agência a que 
faz jus, calculado sobre o valor acertado para cada veiculação.”

Leia-se: “A CONTRATADA repassará à CONTRATANTE o 
percentual tratado no Anexo B das Normas-Padrão da Atividade 
Publicitária.”

Palmas, 10 de janeiro de 2020.

Giovane Neves Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS, 

TÉCNICA E PREÇO, N° 001/2020

O Instituto Municipal de Planejamento Urbano, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação do Município de Palmas/TO, 
torna público que realizará às 14h00 do dia 18/02/2020, no seguinte 
endereço: Qd. 401 Sul, Av. Joaquim Teotônio Segurado, Cj. 01, Lt. 
19-A, Palmas/TO, CEP 77.015-550, a licitação em epígrafe, que 
tem por objeto a contratação de consultoria especializada para 
elaboração de MASTERPLAN, visando o desenvolvimento turístico 
desta Capital, na Região Norte, tudo conforme especifi cações e 
condições constantes no edital e anexos, instruído no processo 
administrativo nº 2019055607. O Edital poderá ser examinado 
no portal.palmas.to.gov. Maiores informações poderão ser 
obtidas no local, pelo fone (63) 3212-7244/7243 ou pelo e-mail: 
compraselicitacoes@palmas.to.gov.br.

Palmas, 10 de janeiro de 2020.

Giovane Neves Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

interrupção ocorrer no mês de novembro ou dezembro, onde 
as mesmas terão que ser usufruídas no exercício seguinte, mas 
somente até o mês limite para aquisição de novo período de férias, 
conforme o Art. 2º, do Decreto nº 1.458, de 19 de setembro de 2017.

CONSIDERANDO que ficará vedada a concessão de 
novas férias quando houver férias do servidor interrompidas a 
serem gozadas, conforme o Art. 6º, do Decreto nº 1.458, de 19 de 
setembro de 2017.

CONSIDERANDO o Art. 13, do Decreto nº 1.458, de 19 
de setembro de 2017, que estabelece ao dirigente máximo de 
cada órgão ou entidade que em conjunto com o setor de recursos 
humanos da pasta serão responsáveis pela concessão obrigatória 
de férias anuais aos servidores.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 29 (vinte e nove) dias 
de férias ao servidor ELIZALDO ROCHA DA SILVA, matrícula 
funcional nº 156641, cargo efetivo MOTORISTA, lotado nesta 
Secretaria, a partir de 06/01/2020 a 03/02/2020, relativamente ao 
período aquisitivo de 2018/2019, suspensas pela PORTARIA Nº 
081/2019/SEISP, de 09 de setembro de 2019 , publicada no Diário 
Ofi cial do Município Palmas nº 2.327, de 13 de setembro de 2019, 
anteriormente marcada para 02/09/2019 a 01/10/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁ RIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇ OS PÚ BLICOS, aos 08 dias do 
mês de janeiro de 2020.

Antonio Trabulsi Sobrinho
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

PORTARIA Nº 002/2020/SEISP, DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁ RIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇ OS PÚ BLICOS, de Palmas-TO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Ato nº 637 - NM, de 10 de julho de 2018, 
e pelo artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município c/c a Lei 
Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017, com a Lei Municipal nº 
2.343, de 4 de outubro de 2017, e o Artigo 5º, do Decreto Municipal 
nº 1.031, de 29 de maio de 2015.

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve 
obedecer aos princípios da legalidade, impessoalidade, efi ciência, 
fi nalidade, razoabilidade, indisponibilidade do interesse público, 
devendo guardar em toda a sua atividade o princípio da supremacia 
do interesse público sobre o interesse privado.

CONSIDERANDO que o poder hierárquico confere à 
Administração Pública poderes para ordenar, coordenar, controlar 
e corrigir as atividades administrativas.

CONSIDERANDO a norma do Decreto Municipal nº 1.031, 
de 29 de maio de 2015, que “Dispõe sobre os procedimentos para 
gestão das despesas públicas e outras providências”.

CONSIDERANDO ainda o Princípio Constitucional da 
Continuidade do Interesse Público Essencial e a necessidade de 
dar continuidade aos procedimentos administrativos da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.

RESOLVE:

Art. 1º DELEGAR ao Secretário Executivo, o senhor Paulo 
Cezar Monteiro da Silva, matrícula funcional nº 159041, por força 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.407 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020 3

do artigo 5º do Decreto Municipal nº 1.031/15, no período de 13 
de janeiro a 17 de janeiro do corrente ano, poderes específicos 
para assinar:

I. Formulários de alterações orçamentárias;

II. Ofício de solicitação para alterações orçamentárias;

III. Empenhos e Liquidações;

IV. Documentos pertinentes ao Fundo Municipal de 
Iluminação Pública, UG: 6300;

V. Contratos.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, aos 10 dias do 
mês de janeiro de 2020.

Antonio Trabulsi Sobrinho
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO 
DE DESPESAS – AJUSTE DE CONTAS

PROCESSO: 2019083461
ESPÉCIE: Reconhecimento de despesa pela utilização do imóvel 
sem cobertura contratual.
OBJETO: Pagamento de indenização a empresa MARAJÓ 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI-ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 03.104.201/0001-27, pela utilização de imóvel 
sem cobertura contratual, no período de 02 de setembro a 25 de 
dezembro de 2019, ou seja, 3 meses e 24 dias, considerando que 
o valor mensal da locação, conforme contrato nº 17/2019, assinado 
em 26 de dezembro de 2019, é de R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
VALOR TOTAL: R$ 266.000,00 (duzentos e sessenta e seis mil 
reais). 
BASE LEGAL: Art. 37 da Lei Nº 4.320/64 e processo nº 2019083461.
RECURSOS: Funcional programática: 12.122.1130.4501; natureza 
de despesa: 339039; fontes de Recurso: 020000103; ficha: 
20190499; tendo sido emprenhada mediante NE nº 29605 de 
30 de dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal 
da Educação, por meio da Secretária Municipal da Educação 
Cleizenir Divina dos Santos e a empresa Marajó Empreendimentos 
Imobiliários EIRELI-ME, por meio de seu representante legal, o 
senhor Marilson Moreira Farinha. 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 30 de dezembro de 2019.

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº 001, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2020.

A Presidente da ACCEI – Centro Municipal de Educação 
Infantil Cantinho do Saber, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2020, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI – Centro Municipal 
de Educação Infantil do CMEI Cantinho do Saber, cujas atribuições 
correspondem à realização dos certames licitatórios no âmbito da 
Associação, de acordo com o disposto na Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Jorgelia Pereira Lima Espindola – Presidente
Delbora Rejane Barros Mendes – Secretária

Fabricia Cibeli Bruxel– 1° Membro
Jaqueline Nogueira dos Santos Silva – 2° Membro
Tatiana de Araújo Lima – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Aurea Assunção Silva – Suplente
Suely Chaves dos Santos – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/ TO, 13 de janeiro de 2020.

Claudete Furini Barboza Martins
Presidente da ACCEI Cantinho do Saber

PORTARIA Nº 002, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2020.

A Presidente da ACCEI – Centro Municipal de Educação 
Infantil Cantinho do Saber, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2020, a 
Comissão de Chamada Pública da ACCEI – Centro Municipal de 
Educação Infantil do CMEI Cantinho do Saber, cujas atribuições 
correspondem à realização dos procedimentos da Chamada Pública 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº 
11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Jorgelia Pereira Lima Espindola – Presidente
Delbora Rejane Barros Mendes – Secretária
Fabricia Cibeli Bruxel– 1° Membro
Jaqueline Nogueira dos Santos Silva – 2° Membro
Tatiana de Araújo Lima – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Aurea Assunção Silva – Suplente
Suely Chaves dos Santos – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas /TO, 13 de janeiro de 2020.

Claudete Furini Barboza Martins
Presidente da ACCEI Cantinho do Saber

PORTARIA Nº 001, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2020.

A Presidente da ACCEI - Associação Comunidade do 
Pequeninos do Cerrado, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas através do Estatuto Social.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.407 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 20204

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2020, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil do CMEI Pequeninos do 
Cerrado, cujas atribuições correspondem à realização dos certames 
licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º - Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Roseana Maria Uchôa Pereira – Presidente
Rosa Tânia Pinto – Secretária
Waldeene Lemos Costa Jaenisch – 1º Membro
Virlene Carvalho Câmara Gomes – 2º Membro

Art.3º - Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de secretário ou 
membro.

Eudimeia Lima Batista- Suplente
Débora Antunes Xerente - Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares das 
funções de Secretário e de Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário. 

Palmas/TO, 13 de Janeiro de 2020.

Cícera Patricy Matias Almeida
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº 002, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2020.

A Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Creche 
do CMEI Pequeninos do Cerrado, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear até 31 de Dezembro de 2020, a Comissão 
de Chamada Pública da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil do CMEI Pequeninos do Cerrado, cujas 
atribuições correspondem à realização dos procedimentos da 
Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº 11.947/2009 e Resolução do FNDE Nº 026/2013.

Art. 2º - Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Roseana Maria Uchôa Pereira – Presidente
Rosa Tânia Pinto – Secretária
Waldeene Lemos Costa Jaenisch – 1º Membro
Virlene Carvalho Câmara Gomes –  2º Membro

Art.3º - Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de secretário ou 
membro.

Eudimeia Lima Batista- suplente
Débora Antunes Xerente - suplente
 
Art.4º - Quando da ausência do Presidente, os titulares das 

funções de Secretário e de Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art.5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 13 de Janeiro de 2020.

Cícera Patricy Matias Almeida
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº. 002, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2020.

O Presidente da ACCEI - Associação Comunidade do 
Centro Municipal de Educação Infantil do CMEI Ciranda Cirandinha, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do 
Estatuto Social. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2020, 
a Comissão de Chamada Pública da ACCEI - Associação 
Comunidade do Centro Municipal de Educação Infantil do CMEI 
Ciranda Cirandinha, cujas atribuições correspondem à realização 
dos procedimentos da Chamada Pública no âmbito da Associação, 
de acordo com o disposto na Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do 
FNDE n° 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública, e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Celma Ferreira De Morais – Presidente
Jordana de Oliveira Rocha Dantas– Secretário (a)
Maria Araújo de Sousa – 1° Membro
Janete Guimaraes Dias Fernandes – 2° Membro
Barbara de Sousa Lião – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Cirlene Do Socorro Lima Coelho – Suplente
Graciele Arsego– Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 13 de Janeiro de 2020.

Claudilene Dos Santos Silva Souza
Presidente da A.C.C.E.I.

PORTARIA Nº 001, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2020.

A Presidente da ACCEI – Associação Comunidade Centro 
Educacional Infantil do CMEI Aconchego, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2020, 
a Comissão Permanente de Licitação ACCEI - Associação 
Comunidade Centro Educacional Infantil do CMEI Aconchego, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios no 
âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 8.666/93 
e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Heloisa Helena Batista Diógenes - Presidente
Andrea Azevedo De Oliveira - Secretário (A)
Ildete De Melo De Sousa - 1° Membro
Soelia Nunes Costa Ferreira - 2° Membro
Zenaide Pereira Quoos Macedo - 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.407 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020 5

Cledionece Da Silva Saraiva - Suplente
Danilo Marcelino Araujo - Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 13 de janeiro de 2020.

Cícera Ribeiro Ferreira Mota Soares
Presidente Da Accei

PORTARIA N° 002, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2020.

A Presidente da ACCEI – Associação Comunidade Centro 
Educacional Infantil do CMEI Aconchego, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2020, a Comissão 
de Chamada Pública da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
Educacional Infantil Aconchego, cujas atribuições correspondem 
à realização dos procedimentos da Chamada Pública no âmbito 
da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 11.947/2009 
e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Geralda Magela de Aquino – Presidente
Ivana Aparecida Casarino Guedes – Secretária 
Marilucia Diogenes Gloria – 1° Membro
Elane de Sousa Lira – 2° Membro
Odimar Mascarenhas Rodrigues – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro. 

Marilucia Diogenes Gloria – Suplente
Gracy Mota Reis da Silva – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 13 de janeiro de 2020.

Cícera Ribeiro Ferreira Mota Soares
Presidente da ACCEI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2020

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Rodrigues 
Monteiro por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 15 horas, do dia 29 de janeiro de 
2020, na Biblioteca da Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, 
localizado no endereço Av. Francisco Galvão da Cruz, Quadra 49, 
S/N, Taquaralto, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇO  n.º 001/2020, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, 
objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal Luiz Rodrigues 
Monteiro, Processo n.º 2019102479. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados na Escola Municipal Luiz Rodrigues 

Monteiro, a partir dessa publicação até o terceiro dia anterior a 
sessão de licitação, no endereço acima citado, no horário de 08h 
às 17h, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelos telefones (63) 3571-1499 / 984687594

Palmas/TO, 13 de janeiro de 2020.

Francisco de Assis Barbosa Reis
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2020

A ACCEI do Centro de Educação Infantil Cantinho do Saber por 
meio da Comissão Permanente de Licitação torna público que 
fará realizar às 14h30min do dia 29 de janeiro de 2020, na Sala 
do Financeiro no Centro de Educação Infantil Cantinho do Saber, 
localizado no endereço 612 Sul AV. NS 10 APM 01, Palmas/TO, 
a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 001/2020, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição 
de gêneros alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse do Centro de Educação Infantil Cantinho do Saber, 
Processo n° 2019094659. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados no Centro Municipal de Educação 
Infantil Cantinho do Saber, no endereço acima citado, no horário 
de 07h30minàs 11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias 
úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino 
ou pelos telefones (63) 3214-6864 ou 3217-2864.

Palmas/TO, 13 de janeiro de 2020.

Jorgelia Pereira Lima Espindola
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.°001/2020

A ACE da Escola Municipal Carlos Drummond de Andrade por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 14 horas do dia 29 de janeiro de 2020, na Sala da Direção 
na Escola Municipal Carlos Drummond de Andrade, localizada no 
endereço 403 Norte, lote 07 Alameda 01, Palmas/TO, a Licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2020, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para o a referida Unidade de Ensino, de interesse 
da Escola Municipal Carlos Drummond de Andrade, Processo n.º 
2019092545. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola Municipal Carlos Drummond de Andrade, no 
endereço acima citado, no horário de 07h30min às 11h30min e das 
13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3224-1699.

Palmas/TO, 13 de janeiro de 2020.

Rodrigo Gomes Milhomem
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2020

A ACCEI do CMEI Sonho Encantado por meio da Comissão 
Permanente de Licitação torna público que fará realizar às 09 
horas do dia 29 de janeiro de 2020, na Sala do financeiro do CMEI 
Sonho Encantado, localizado no endereço 1104 SUL AL 09 APM 
14 Palmas-TO, a Licitação na modalidade, TOMADA DE PREÇO 
n.º 001/2020, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida unidade de 
Ensino, de interesse do Centro Municipal de Educação Infantil 
Sonho Encantado, Processo n.º 2019094774,o Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no Centro Municipal de 
Educação Sonho Encantado, no endereço acima citado, no horário 
de 07h30min as 11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias 
úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino 
ou pelo fone (063) 3214 - 2874.

Palmas/TO, 13 de Janeiro de 2020.

Marcos Alberto Ribeiro Telles
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.407 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 20206

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2020

A ACCEI do CMEI Ana Luiza de Araújo Napunuceno por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 14h30min do dia 30 de janeiro de 2020, na sala do Financeiro 
no CMEI Ana Luiza de Araújo Napunuceno, localizada no endereço 
Rua 04 APM 07, Taquaruçu - Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO nº 001/2020, objetivando a aquisição 
de gêneros alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse do CMEI Ana Luiza de Araújo Napunuceno, Processo 
nº 2019093192. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no CMEI Ana Luiza de Araújo Napunuceno, no 
endereço acima citado, no horário das 13h às 17h, em dias úteis. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelos telefones (63) 3554-1175.

Palmas/TO, 13 de janeiro de 2020.

Ilandia Alves Soares Jorge
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.° 001/2020

A ACE da Escola Municipal Crispim Pereira Alencar por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 14h30min do dia 30 de janeiro de 2020, na Sala da secretaria na 
Escola Municipal Crispim Pereira Alencar, Localizada no endereço 
Rua 07 Quadra 25 Lote 07 Taquaruçu, Palmas/TO, a Licitação na 
modalidade Tomada de Preço n° 001/2020, do tipo MENOR PREÇO 
POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para 
a referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal 
Crispim Pereira Alencar, Processo n° 2019092356. O Edital poderá 
ser examinado ou retirado pelos interessados na Escola Municipal 
Crispim Pereira Alencar, a partir dessa publicação até o terceiro dia 
anterior a sessão de licitação, no endereço acima citado, no horário 
de 07h30min as 11h00min, e das 13h30min às 17h00min, em dias 
úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino 
ou pelos telefones (063) 3554-1412 / 98459-2847.

Palmas/TO, 13 de janeiro de 2020.

Kassia Silva de Sousa Araujo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2020

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Contos de Fada 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar ás 14h30min, do dia 30 de Janeiro de 2020, na Sala 
dos Professores no CMEI Contos de Fada, localizado no endereço 
Quadra 605 norte, Alameda 11, APM 02, Bairro - Plano Diretor Norte, 
Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
nº 001/2020, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade 
de Ensino, de interesse do CMEI Contos de Fada, Processo nº 
2019093168. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no CMEI Contos de Fada, a partir dessa publicação 
até o terceiro dia anterior a sessão de licitação, no endereço acima. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelos telefones (63) 3224-5003 / 984927295.

Palmas/TO, 13 de Janeiro de 2020.

Francisca Maria Costa Braga Mota
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.º 001/2020

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Príncipes e 
Princesas por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 14 horas do dia 30 de janeiro de 2020, 
na Sala da Direção no CMEI Príncipes e Princesas, localizado no 
endereço Quadra 106 Norte, Alameda 17, Lote 16A, Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO n.º 001/2020, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse do 
CMEI Príncipes e Princesas, Processo n° 2019094926. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na CMEI 

Príncipes e Princesas, a partir dessa publicação até o terceiro dia 
anterior a sessão de licitação, no endereço acima citado, no horário 
de 08 horas às 11 horas e das 14 horas às 17 horas, em dias úteis. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelo telefone (063) 3225-1611. 

Palmas/TO, 13 de janeiro de 2020.

Samayane Antonieta Vieira de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019

A ACE da Escola Municipal Mestre Pacifico Siqueira Campos, por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 09 horas horas do dia 30 de janeiro de 2020, na sala 
da direção na Escola Municipal Mestre Pacifico Siqueira Campos, 
localizada no endereço Quadra 409 Norte, APM 11, Palmas/TO, 
a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO nº 001/2019, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando contratação de 
REFORMA TOTAL da referida Unidade de Ensino, de interesse 
da Escola Municipal Mestre Pacifico Siqueira Campos, Processo 
nº 2019091512. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados até o terceiro dia anterior à data da sessão de 
licitação na Escola Municipal Mestre Pacifico Siqueira Campos, no 
endereço acima citado, no horário de 08h às 17h, em dias úteis. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelo telefone (63) 3225-4473 ou (63) 99961-8458. 

Palmas/TO, 13 de janeiro de 2019.

Atlas Araújo Ponce
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Aconchego por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 14h30min do dia 03 de fevereiro de 2020, na sala do 
financeiro do Centro Municipal de Educação Infantil Aconchego, 
localizado no endereço Rua 01, APM 03, Jardim Aureny IV, 
Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 
001/2020, do tipo MENOR POR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a aquisição de produtos de gêneros alimentícios para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse do Centro Municipal de Educação 
Infantil Aconchego, Processo Nº 2019096202. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no Centro Municipal 
de Educação Infantil Aconchego, a partir dessa publicação até 
o terceiro dia anterior a sessão de licitação, no endereço acima 
citado, no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 
17h 30min, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas 
na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3571-7019.

Palmas/TO, 13 de janeiro de 2020.

Heloisa Helena Batista Diógenes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.º 001/2020

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Carrossel por 
meio da Comissão Permanente de Licitação torna público que fará 
realizar às 14 horas do dia 03 de fevereiro de 2020, na Sala da 
Direção do CMEI Carrossel, localizado no endereço Quadra 405 Sul, 
APM 2A/2B, Alameda 09, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO n.º 001/2020, do tipo MENOR PREÇO 
POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para 
a referida Unidade de Ensino, de interesse do CMEI Carrossel, 
Processo n.º 2019046626. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados no CMEI Carrossel, a partir dessa 
publicação até o terceiro dia anterior a sessão de licitação, no 
endereço acima citado, no horário de 07h30min às 11h30min e das 
13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3214-4213 
ou por e-mail: financeirocarrossel@gmail.com. 

Palmas/TO, 13 de Janeiro de 2020.

Edilane da Silva Canedo de Castro
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.407 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020 7

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Rodrigues 
Monteiro, através da Comissão de Chamada Pública, conforme 
Portaria nº 002/2019 de 21 de janeiro de 2019, torna público que fará 
realizar a Chamada Pública nº 001/2020, Processo n° 2019100516, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013. O Edital 
poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que deverão 
entregar a documentação e projetos de vendas, a partir da data de 
publicação deste até o dia 03/02/2020, no horário das 08h às 17h, 
na Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, situada na Avenida 
Francisco Galvão da Cruz, Quadra 49 S/Nº Taquaralto, Palmas/TO, 
onde acontecerá a sessão pública para análise das documentações 
e dos projetos de vendas no dia 04 de fevereiro de 2020, às 9 horas. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelos telefones (063) 3571-1499 / 98468-7594.

Palmas/TO, 13 de janeiro de 2020.

Francisco de Assis Barbosa Reis
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020

A ACCE do Centro Municipal de Educação Infantil Sementinhas 
do Saber, através da Comissão de Chamada Pública, conforme 
Portaria nº 002, de 07 de janeiro de 2020, torna público que fará 
realizar a Chamada Pública nº 001/2020, Processo nº 2019096038, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013 e 
Resolução nº 004/2015. O Edital poderá ser retirado pelos grupos 
formais e informais, que deverão entregar a documentação e 
projetos de vendas, a partir da data de publicação deste até o dia 
03/02/2020, no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min 
ás 17h30min na CMEI Sementinhas do Saber situado à Rua Babaçu 
com a Rua Piaçava APM 01 Setor Santa Fé IV, Palmas/TO, onde 
acontecerá a sessão pública para análise das documentações e dos 
projetos de vendas no dia 04 de fevereiro de 2020, às14h30min. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelo telefone (63) 3224-1244.

Palmas/TO, 13 de Janeiro de 2020.

Luiz Carlos dos Santos Gil
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020  

A ACE da Escola Municipal Maria Verônica Alves de Sousa, através 
da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 002/2020 
de 07 de janeiro de 2020, torna público que fará realizar a Chamada 
Publica nº 001/2020, Processo nº 2019096247, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 
e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O Edital poderá ser 
retirado pelos grupos formais e informais, que deverão entregar a 
documentação e projetos de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 03/02/2020, no horário de 07h30min às 17h30min na 
Escola Municipal Maria Veronica Alves de Sousa situado à Rua 12 
APM 08 Aureny IV, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública 
para análise das documentações e dos projetos de vendas no dia 
04 de fevereiro de 2020, às 14h30min. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelos telefones (63) 3224-
1968 ou (63) 98448-0207.

Palmas/TO, 13 de janeiro de 2020.

Antonia Arleide da Conceição Gonçalves de Paula 
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2020

A ACCEI do CMEI Recanto Infantil, através da Comissão de 
Chamada Pública, conforme Portaria n° 001/2019 de 28 de Janeiro 
de 2019, torna público que fará realizar a Chamada Publica n° 
01/2020, Processo n° 2019101151, para aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei n° 11.947/2009 
e a Resolução do FNDE n° 026/2013 e Resolução Nº 004/2015. 
O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação e projetos de vendas, a partir da 
data de publicação até o dia 16 de janeiro de 2020, no horário de 
12h30min às 17h 30min no CMEI Recanto Infantil situado na Aureny 
III, APM 16, Área Verde, Rua 32, Palmas – TO, onde acontecerá 
a sessão publica para análise das documentações e dos projetos 
de vendas no dia 04 de fevereiro de 2020 às 14h30min. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelos 
telefones (63)98449- 2090, 98453-1561, 98453-1550 e pelo e-mail 
financeirorecantoinfantil@gmail.com. 

Palmas/TO, 13 de Janeiro de 2020.

Monica Guedes de Fraga
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020

A ACCEI do CMEI Contos de Fada, através da Comissão de 
Chamada Pública, conforme Portaria nº 002/2019 de 07 de janeiro 
de 2019, torna público que fará realizar a Chamada Publica nº 
001/2020, Processo nº 2019096188, para aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 
e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O Edital poderá ser 
retirado pelos grupos formais e informais, que deverão entregar a 
documentação e projetos de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 03/02/2020, no horário de 08h30min às 11h e das 
13h30min às 17h no CMEI Contos de Fada situado à Quadra 605 
Norte, APM 02, Alameda 11, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão 
pública para análise das documentações e dos projetos de vendas 
no dia 04 de Fevereiro de 2020, às 14 horas. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 
3224-5003.

Palmas/TO, 13 de Janeiro de 2020.

Francisca Maria Costa Braga Mota
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020

A ACE da Escola Municipal Darcy Ribeiro, através da Comissão de 
Chamada Pública, conforme Portaria nº 002, de 07 de Janeiro 2020, 
torna público que fará realizar a Chamada Publica nº 001/2020, 
Processo nº 2019094908, para aquisição de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE 
nº. 026/2013. O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e 
informais, que deverão entregar a documentação e projetos de 
vendas, a partir da data de publicação deste até o dia 03/02/2020, 
no horário de 13h30min às 17h30min na Escola Municipal Darcy 
Ribeiro situado à Quadra 904 Sul, QI 13/14, Alamedas 01/06/07/12, 
Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise das 
documentações e dos projetos de vendas no dia 04 de Fevereiro 
de 2020, às 14h30min. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3218-5431.

Palmas/TO, 13 de Janeiro de 2020.

Lucileide Soares Costa
Presidente da Comissão de Chamada Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.407 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 20208

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Anísio Spínola 
Teixeira, através da Comissão de Chamada Pública, conforme 
Portaria n°007 de 12 de abril de 2019, torna público que fará 
realizar a Chamada Pública nº 001/2020, Processo nº 2019098042, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e as Resoluções do FNDE nº. 026/2013. 
O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação e projetos de vendas, a partir da 
data de publicação deste até o dia 05/02/2020, no horário de 08h às 
12h e das 13h às 17h, em dias úteis, na Escola Municipal de Tempo 
Integral Anísio Spínola Teixeira situada na Av. Antônio Sampaio, 
APM 07, Setor Berta Ville, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão 
pública para análise das documentações e dos projetos de vendas 
no dia 06 de fevereiro de 2020, às 14h30min. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino, pelo telefone (063) 
99217-8233 ou pelo e-mail etianisiofinanceiro@gmail.com. 

Palmas/TO, 13 de janeiro de 2020.

Carleane Sousa Almeida
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020

A ACE da Escola Municipal Carlos Drummond de Andrade, através 
da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 002/2020 
de 06 de janeiro de 2020, torna público que fará realizar a Chamada 
Publica nº 01/2020, Processo nº 2019096049 para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 
e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O Edital poderá ser 
retirado pelos grupos formais e informais, que deverão entregar a 
documentação e projetos de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 06/02/2020, no horário de 08 horas às 12 horas e 
das 14 horas às18 horas na Escola Municipal Carlos Drummond 
de Andrade situado à Quadra 403 Norte, Alameda 01, lote 07, 
Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise das 
documentações e dos projetos de vendas no dia 07 de fevereiro 
de 2020, às 14 horas. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3224-1699.

Palmas/TO, 13 de janeiro de 2020.

Rodrigo Gomes Milhomem
Presidente da Comissão de Chamada Pública

EXTRATO DE CONTRATO N° 048/2019

PROCESSO N°: 201903583
CONTRATO MODALIDADE: CARTA CONVITE N° 004/2019
OBJETO: Aquisição de computadores
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DANIEL BATISTA
CONTRATADA: MAJU COMERCIAL EIRELI - ME
VALOR TOTAL: R$ 40.915,60 (Quarenta mil novecentos e quinze 
e sessenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo 
2019035583
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.1109.4429 e 
12.361.1109.4546; Natureza da despesa: 44.50.52; Fontes: 
002000360; 002000361, 002000365, 003040360, 003040361, 
003040365, 0020090361, 0020090365, 003090040, 001012360, 
001012361 e 001012365.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 31 de dezembro de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DANIEL BATISTA, 
por sua representante legal o Sr. Luciano Coelho de Oliveira, inscrito 
no CPF N° 533.077.471-34 e portador do RG N° 875432 SSP/TO. 
Empresa MAJU COMERCIAL EIRELI – ME, inscrita no CNPJ n° 
21.945.015/0001-00, por meio de sua representante legal a Sra. 
Maria Julia Sousa Santos, inscrita no CPF Nº 259.240.378-78 e 
portadora do RG n° 731.784 SSP/TO.

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA DGS Nº 1530/SEMUS/DEXFMS, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2020

Designa servidores para fiscalização de Termo 
de Colaboração na forma dos Art. 66 e 67 da Lei 
Federal nº 8.666/1993 e do Decreto nº 1.031, de 
29 de maio de 2015 e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei nº 2.299, de 
30 de março de 2017 e observando as Instruções Normativas do 
tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 02/2008 e 001/2010.

CONSIDERANDO que são de relevância pública as ações 
e serviços de saúde, cabendo ao poder público dispor, nos termos 
da lei, sobre sua regulamentação, fiscalização e controle (art.197 
da Constituição Federal), que a saúde é um direito fundamental do 
ser humano, devendo o Estado prover as condições indispensáveis 
ao seu pleno exercício – artigo 2º, Lei 8080/1990.

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve 
obedecer aos princípios da legalidade, impessoalidade, eficiência, 
finalidade, razoabilidade, indisponibilidade do interesse público, 
devendo guardar em toda a sua atividade o princípio da supremacia 
do interesse público sobre o interesse privado.

CONSIDERANDO que o Poder Hierárquico confere à 
Administração Pública poderes para ordenar, coordenar, controlar 
e corrigir as atividades administrativas, bem como a prática de atos 
de gestão administrativa em conformidade com o Art. 58, § III, da 
Lei nº 8.666/93.

CONSIDERANDO a norma do artigo 131 da Lei 
Complementar nº 008/99 que Institui o Estatuto dos Servidores 
Públicos da Administração Direta e Indireta dos Poderes do 
Município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Itano Arruda Nunes Neto, 
matrícula funcional nº 413.019.317 e Jhooney Ramalho Gomes, 
matrícula funcional nº 268.071, para exercerem a função de 
Fiscal e Suplente, respectivamente, do Termo de Colaboração 
nº 03/2019, do processo nº 2019051348, que tem por objeto o 
repasse de recursos financeiros, a título de subvenção social, 
para concretização de parceria entre o Poder Público Municipal 
de Palmas-TO e a Associação de Pais, Amigos e Profissionais 
dos Autistas do Estado do Tocantins – Anjo Azul, para obra de 
construção da sede física e aquisição de material permanente, na 
cidade de Palmas-TO, conforme especificações nos autos.

Art. 2º São atribuições do Fiscal e, na sua ausência, do 
respectivo Suplente:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas no Termo de Colaboração;

II - Anotar em registro próprio, em forma de relatório, as 
irregularidades encontradas, as providências que determinaram os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas, bem como 
informar por escrito ao supervisor do referido Termo;

III - Determinar providências de retif icação das 
irregularidades encontradas e incidentes e imediatamente 
comunicar, através de relatório, ao superior hierárquico para ciência 
e apreciação das providências;

IV - Relatar o resultado das medidas retificadoras de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do Termo de Colaboração;

V - Opinar sobre a oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento do objeto com antecedência 
de 90 (noventa) dias do final da vigência e encaminhar ao superior 
hierárquico para ciência e apreciação da providência;

VI - Justificar ocorrências e promover o atendimento de 
diligências dos órgãos de Controle Interno e Externo;

VII - Atestar as notas fiscais e a realização dos serviços 
efetivamente prestados ou recebimento dos materiais;

VIII - Observar a execução do Termo de Colaboração dentro 
dos limites dos créditos orçamentários para ele determinados;

IX - Exigir que o convenente repare, corrija, remova, 
reconstrua ou substitua, às suas expensas, no total ou em parte, 
o objeto do Termo de Colaboração em que se verificarem vícios, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.407 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020 9

defeitos ou incorreções resultados da execução ou de materiais 
empregados, nos termos contidos no Termo de Colaboração e no 
Art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3 Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 08 dias do 
mês de janeiro de 2020.

MARTTHA DE AGUIAR FRANCO RAMOS
Secretária Executiva da Saúde

NOTIFICAÇÃO Nº 01/2020/SEMUS/GAB/ASSEJUR

Ref.: Abertura de processo para apuração de possíveis penalidades 
por descumprimento contratual por parte da empresa SILVENINA 
UNIFORMES LTDA-EPP, em virtude da não entrega dos itens 1 
e 2 do pregão 085/2018, referente ao Processo n° 2018013413.

O Secretário da Saúde do Município de Palmas-TO,  no uso de suas 
atribuições legais, consoante as disposições expressas no artigo 
80 da Lei Orgânica do Município de Palmas, NOTIFICA a Empresa 
SILVENINA UNIFORMES LTDA-EPP, para que tome conhecimento 
do encerramento das atividades do Processo n° 2019048597, que 
apurava penalidades por descumprimento contratual referente ao 
Processo n° 2018013413.

GABINETE DO SECRETARIO DA SAÚDE de Palmas-TO,  aos 07 
de  do mês janeiro de 2020.

Atenciosamente,

MARTTHA DE AGUIAR FRANCO RAMOS
Secretária Executiva da Saúde

EXTRATO DE ADESÃO A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS DO PP 019/2019 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE DÁRIO MEIRA - BA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALMAS - TO

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Administração de Dário 
Meira do Estado da Bahia
Certame: Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial nº 
019/2019
Processo Administrativo: 086/2019
Validade da Ata: até o dia 12/09/2020
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Saúde de Palmas - TO
Processo de Adesão: 2019091138

Empresa: CKS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA CNPJ: 30.330.883/0001-69

ITEM QDT UN DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 1 Un

Ambulância simples remoção – Marca Chevrolet/Montana 
AMBULÂNCIA TIPO A, AMBULÂNCIA COM AR CONDICIONADO E DIREÇÃO HIDRAULICA 
ORIGINAL DE FABRICA ANO 2019 MODELO 2019 Veiculo ambulância tipo furgão ou Pick-
up, para simples remoção com potência mínima 95cv, três portas sendo duas na cabine e 
uma na ambulância , Cilindrada mínima 1,300cm3, cintos de segurança dianteiros com pré 
tensionadores e ajuste de altura, Lanternas com lentes escurecidas, para-choques pintados 
na cor do veículo, alerta sonoro de faróis ligados, Banco do motorista com regulagem de 
altura, roda de aço aro 15'' original de fábrica, direção hidráulica e ar Condicionado sendo 
todos os itens originais de fábrica. DESCRITIVO DA TRANSFORMAÇÃO Transformação 
confeccionado internamente em material totalmente lavável, piso antiderrapante, iluminação 
Interna em LED 12V, 02 Tomadas 12v, uma Janela corrediça na lateral com serigrafia padrão 
ambulância, maca retrátil com comprimento 1,80 com a cabeceira voltada para frente do 
veículo; com pés dobráveis, sistema escamoteável; provida de rodízios confeccionados em 
materiais resistentes a oxidação, com pneus de borracha maciça e sistema de freios; com 
trava de segurança para evitar o fechamento involuntário das pernas da maca quando na 
posição estendida, projetada de forma a permitir a rápida retirada e inserção da vítima no 
compartimento da viatura, com a utilização de um sistema de retração dos pés acionado pelo 
próprio impulso da maca para dentro e para fora do compartimento, podendo ser manuseada 
por apenas uma CNPJ Nº 13.700.174/0001-09 23 pessoa. Esta maca deve dispor de três 
cintos de segurança fixos à mesma, equipados com travas rápidas, que permitam perfeita 
segurança e desengate rápido, sem riscos para a vítima. Deve ser provida de sistema de 
elevação do tronco do paciente em pelo menos 45 graus e suportar neste item peso mínimo de 
100 kg sem corte na lataria para deslocamento da maca dentro da cabine e sem deslocamento 
do banco carona para frente a fim de maior segurança do passageiro, suporte para soro 
e plasma, armário frontal interno localizado na região VEICULO – AMBULÂNCIA TIPO B 
superior do teto do veículo, banco lateral com encosto para acompanhante em courvim, 
com cinto de segurança, suporte para fixação de um cilindro de oxigênio com capacidade 
de 1m3 / 3 litros, cilindro de oxigênio com capacidade de 1m3 / 3 litros, régua de oxigênio 
de 03 pontas com fluxômetro / aspirador / umidificador; manômetro, rede de oxigênio com 
válvula e manômetro em local de fácil visualização, revestimento interno em fibra de vidro 
na cor branca, pintura externa na cor do veículo, conjunto completo de fechadura, tricôs, 
e chave na porta traseira, sinalizador em barra com sirene de um tom, ventilador interno, 
exaustor interno, pelica opaca na cor branca, uma porta traseira a fim de facilitar a entrada 
e saída do paciente em local com transito intenso, um vidro traseiro e dois amortecedores 
a gás, ar condicionado para paciente, Alarme sonoro de ré.

80.000,00 80.000,00

VALOR TOTAL 80.000,00

Palmas, 13 de janeiro de 2020

Daniel Borini Zemuner
Secretário Municipal de Saúde - SEMUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01, DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 01/2019

PROCESSO: 2018028202
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA DA 
SAÚDE
CONTRATADA: KG FERRAZ EIRELI - ME
OBJETO: Termo Aditivo nº 01, ao Contrato de Prestação de Serviços 
n.º 01/2019, que tem por objeto a recarga de botijões de gás de 
cozinha com capacidade para 45 kg, destinados ao atendimento da 
Unidade de Alimentação e Nutrição – UAN, da Diretoria de Atenção 
Secundária, da rede municipal de saúde.
ADITAMENTO: Consignar o acréscimo no percentual de 25% (vinte 
e cinco por cento), do montante da contratação, que corresponde ao 
valor de R$ 15.345,00 (quinze mil trezentos e quarenta e cinco reais).
BASE LEGAL: Processo n.º 2018028202, Lei n.º 8.666/93 e 
alterações.
SIGNATÁRIOS: Prefeitura de Palmas/Secretaria da Saúde, CNPJ 
Nº 24.851.511/0027-14, por seu represente legal, Senhor DANIEL 
BORINI ZEMUNER, brasileiro, casado, odontólogo, portador de 
CPF nº 700.428.709-25 e RG n.º 3178300-3 SSP/PR. Empresa KG 
FERRAZ EIRELI - ME, CNPJ n° 22.460.102/0001-22.
DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2019.

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO N° 060/2019

PROCESSO: 2019057459
ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS, por meio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
CONTRATADA: BR IMPORTAÇÃO EIRELI ME
OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes de informática, 
para atender demandas do Fundo Municipal de Assistência Social. 
VIGÊNCIA: A vigência terá início a partir da data de sua assinatura 
adstrito à vigência dos respectivos créditos orçamentários, podendo 
ser prorrogado com base no disposto no art. 57 da Lei n°. 8.666/93, 
desde que demonstrada a vantajosidade econômica para tanto.
DATA DE ASSINATURA: 22/11/2019
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, Processo n° 2019057459.
VALOR: R$ 227.700,00 (Duzentos e vinte sete mil e setecentos reais).
RECURSOS: UG: 5800 e 1500 Classificação Funcional 
03.5800.08.122.1111.2756, 03.1500.08.243.1111.3093, 
03.5800.08.244.1111.4592 Fonte: 070090103, Natureza Despesa: 
44.90.52, conforme Notas de Empenhos nº 24501, 24449 e 24500.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, representada pela senhora VALQUÍRIA MOREIRA 
REZENDE, RG nº 1.222.811 SSP/TO e CPF n.º 336.646.171-34, 
doravante denominada CONTRATANTE, e LM INTEGRAÇÕES E 
SOLUÇÕES, inscrita no CNPJ sob o nº 27.273.391/0001-74, neste 
ato representado, por GIULIANO ANDRÉS BORGES VITORINO, 
portador do CPF/MF nº 021.590.691-83, doravante denominado 
CONTRATADO.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

PORTARIA CCS FESP Nº 002 DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no uso de suas atribuições legais, no âmbito 
da Lei nº 2014, de 17 de dezembro de 2013, do artigo 7º do seu 
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril 
de 2014, combinado com as prerrogativas dos artigos 40, inciso X 
e 41, da Lei no 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o Ato 
nº 454 – NM.

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER o gozo de 12 (doze) dias de férias 
à servidora, ISABEL LUCY QUEIROZ LIMA ALBUQUERQUE, 
matrícula nº 136271, cargo de Assistente Administrativo, lotada 
na Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas, para o período 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.407 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 202010

RESULTADO FINAL DO EDITAL FESP/PMEPS Nº 02/2019 - 
PROCESSO SELETIVO DE PROFISSIONAIS E ESTUDANTES DE 
GRADUAÇÃO NA ÁREA DA SAÚDE PARA ATUAR NO PROJETO 
CAPACITAÇÃO DE CONSELHEIROS DE SAÚDE E LIDERANÇAS 
DE MOVIMENTOS SOCIAIS PARA O FORTALECIMENTO DA 
EDUCAÇÃO POPULAR E DAS POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA 
EQUIDADE NO SUS”.

O MUNICÍPIO DE PALMAS - TO, por intermédio da Fundação 
Escola de Saúde Pública de Palmas, neste ato representado, 
por sua Presidente, Sra. JACIELA MARGARIDA LEOPOLDINO, 
conforme ATO n.º 454 - NM, de 24 de abril de 2018, no uso de suas 
atribuições legais, no âmbito da Lei nº 2014, de 17 de dezembro de 
2013, do artigo 7º do seu Regimento Interno aprovado pelo Decreto 
nº 758, de 16 de abril de 2014, combinado com as prerrogativas dos 
artigos 40, inciso X e 41, da Lei no 2.299, de 30 de março de 2017, 
torna público, para conhecimento dos interessados, o RESULTADO 
FINAL da seleção de profissionais e estudantes de graduação na 
área da saúde para atuar no Projeto “Capacitação de conselheiros 
de saúde e lideranças de movimentos sociais para o fortalecimento 
da Educação Popular e das Políticas de Promoção da Equidade no 
SUS”, em consonância com o projeto aprovado junto ao Ministério 
da Saúde sob o convênio de nº 841760/2016.

1. DOS APROVADOS PARA A VAGA DE COORDENADOR I:

1º - Caroline Biserra Costa da Luz - 6,35.

2. DOS APROVADOS PARA A VAGA DE COORDENADOR II:

1º Alexsandra Cardoso Sousa – 8,3.

3. DOS APROVADOS PARA AS VAGAS DE TUTOR:

1º Ingridy Diaquelem Ramos Sousa – 8,9;
2º Giovanna Costa Falcão – 8,55;
3º Isabel Lucy de Queiroz Lima Albuquerque – 8,05;
4º Raimunda Fortaleza De Sousa – 7,7.

4. DOS APROVADOS PARA AS VAGAS DE ESTUDANTE DE 
GRADUÇÃO NA ÁREA DA SAÚDE:

1º Paula Costa Alencar – 8,25;
2º João Gabriel Ferreira da Silva – 7,75;
3º Eduardo Araújo da Silva – 7,45;
4º Alinne Soares de Deus – 7,1.

Palmas-TO, aos 20 dias do mês de dezembro de 2019.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE SERVIDORA BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo da servidora bolsista 
abaixo, do Núcleo de Práticas Baseadas em Evidências Científicas, 
na modalidade de Desenvolvimento Científico Aplicado à Saúde. 
(Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta SEMUS/
FESP Nº 8, de 23 de maio de 2016).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO
413018622 CAMILLA CAMPITELLI FERNANDES 30/06/2018

Palmas, 13 de janeiro de 2020.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Formalizamos o encerramento dos vínculos dos bolsistas abaixo, 
do Plano Integrado de Residências em Saúde, na modalidade de 
Formação e Iniciação Científica em Saúde (Lei nº 2.240, de 23 de 
março de 2016).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO
413032706 FLAVIA CANALI 31/10/2018
413036133 CARLOS AUGUSTO BUCAR NETO 31/10/2019

Palmas, 13 de janeiro de 2020.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

de 06/01/2020 a 17/01/2020, referente ao período aquisitivo de 
2018/2019, anteriormente interrompidas pela Portaria INT FESP 
nº 46 de 08 de agosto de 2019 (*), republicada no Diário Oficial do 
Município de Palmas nº 2.304 de 13 de agosto de 2019.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CCS FESP nº 76 de 02 
de dezembro de 2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 06 de janeiro de 
2020.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 13 dias do mês de janeiro de 2019. 

JACIELA MARGARIDA LEOPOLDINO
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

PORTARIA DSG FESP Nº 03 DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no uso de suas atribuições legais, no âmbito 
da Lei nº 2014, de 17 de dezembro de 2013, do artigo 7º do seu 
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril 
de 2014, combinado com as prerrogativas dos artigos 40, inciso X 
e 41, da Lei no 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o Ato 
nº 454 – NM.

CONSIDERANDO a Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, 
que reestrutura o Programa Integrado de Residências em Saúde 
e o Programa Municipal de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho;

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta INST SEMUS/FESP 
Nº 12, de 24 de junho de 2016, que institui o Projeto de Pesquisa e 
Extensão “Palmas para Todos” e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR João Custódio Calenti Ribeiro, CPF nº 
034.512.541-07, para atuar na função de Pesquisador Médico – 
bolsista, junto ao Projeto de Pesquisa e Extensão “Palmas para 
Todos”, de acordo com a legislação vigente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 13 dias do mês de janeiro de 2020.

JACIELA MARGARIDA LEOPOLDINO
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

PORTARIA DSG FESP Nº 04 DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no uso de suas atribuições legais, no âmbito 
da Lei nº 2014, de 17 de dezembro de 2013, do artigo 7º do seu 
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril 
de 2014, combinado com as prerrogativas dos artigos 40, inciso X 
e 41, da Lei no 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o Ato 
nº 454 – NM.

CONSIDERANDO a Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, 
que reestrutura o Programa Integrado de Residências em Saúde 
e o Programa Municipal de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho;

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta SEMUS/FESP Nº 
81, de 11 de novembro de 2016, que Reestrutura o “Núcleo de 
Práticas Baseadas em Evidências Científicas”, no âmbito da gestão 
municipal do SUS e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR Anderson Felipe de Araújo Albuquerque, 
CPF nº 022.646.941-73, para atuar na função de bolsista junto ao 
Núcleo de Práticas Baseadas em Evidências Científicas - NuPEC, 
de acordo com a legislação vigente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 13 dias do mês de janeiro de 2020.

JACIELA MARGARIDA LEOPOLDINO
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.407 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020 11

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo do bolsista abaixo, 
a pedido, junto ao Núcleo de Telessaúde, na modalidade 
Desenvolvimento de Tecnologias Aplicada à Saúde (Lei nº 2.240, 
de 23 de março de 2016 e Portaria nº 003/FESP, de 23 de abril 
de 2014).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO
413029897 JOSE THADEU ESTEVES DA SILVA JUNIOR 28/12/2019

Palmas, 13 de janeiro de 2020.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo da bolsista abaixo, a 
pedido, junto ao Núcleo de Comunicação e Saúde, na modalidade 
Desenvolvimento de Tecnologias Aplicada à Saúde (Lei nº 2.240, 
de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta INST FESP/SEMUS/ 
SECOM nº 001, de 01 de fevereiro de 2017).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO
413028937 VANIA MACHADO LIMA ALMEIDA 31/12/2019

Palmas, 13 de janeiro de 2020.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo da bolsista abaixo, a 
pedido, junto ao Projeto de Pesquisa e Extensão “Palmas para 
Todos”, na modalidade Desenvolvimento Científico Aplicado à 
Saúde (Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO
413038517 MARCOS AURELIO CANELA XAVIER 02/01/2020
413027733 POLLYANNA DE ULHOA SANTOS 03/01/2020
413038347 THYALA VILARINDO DE MENEZES ABDELAZI 05/01/2020

Palmas, 13 de janeiro de 2020.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

PREVIPALMAS

PORTARIA/PREVIPALMAS/ GAB Nº 001, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2020.

Conceder Aposentadoria por Invalidez em favor 
da servidora Santa Godoy Filha na forma que 
especifica.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto Municipal Nº 1.412, de 05 de julho de 
2017, e Lei Municipal Nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005 (Regime 
Próprio de Previdência Social do Município de Palmas),

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Aposentadoria por Invalidez, na forma 
do art. 20, inciso II, da Lei Municipal nº 1.414/2005, em favor 
da servidora Santa Godoy Filha matrícula funcional nº 253811, 
nomeada pelo Ato 0001, de 05/01/2004, para exercer o cargo 
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, tendo tomado posse em 
12/01/2004 e entrado em exercício em 14/01/2004. Consta o 
enquadramento para o cargo de Agente Administrado Educacional, 
conforme publicação no Diário Oficial n° 513, de 30 de abril de 

2012. Classificação no Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos 
(PCCV) constante no Anexo XII, à Lei nº 2.500, de 29 de agosto de 
2019 (Anexo III da Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006), Tabela 
VIII, Nível I, Referência G.

Art. 2º O valor do benefício foi fixado na forma do art. 20, 
inciso II, da Lei Municipal 1.414/2005, com proventos proporcionais, 
calculados na forma do art. 31 da Lei Municipal 1.414/2005, 
conforme planilha de cálculo de proventos constante nos autos do 
processo n° 2019.03.03115P.

Art. 3º Por força do art. 32, da Lei Municipal n º 1.414/2005, 
os proventos de aposentadoria e as pensões serão reajustados, 
para preservar-lhes, em caráter permanente, o valor real, na mesma 
data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de 
Previdência Social, de acordo com a variação integral do Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, calculado pelo Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 05/09/2019, data 
Laudo Médico Pericial nº 715/2019, elaborado pela Junta Médica 
Oficial.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS- PREVIPALMAS, aos 06 de janeiro de 2020.

Rodrigo Alexandre Gomes de Oliveira
Presidente do PREVIPALMAS

PORTARIA/PREVIPALMAS/ GAB Nº 02, 
DE 06 DE JANEIRO DE 2019.

Retificar portaria que concedeu Pensão por 
morte em favor de Emilly Sena Silva na forma 
que especifica.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 1.412, de 05 de julho de 2017, e Lei nº 
1.414, de 29 de dezembro de 2005 (Regime Próprio de Previdência 
Social do Município de Palmas),

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a Portaria PREVIPALMAS/GAB Nº 194, 
de 23 de dezembro de 2019, publicada no DOMP N° 2.386, de 06 
de dezembro de 2019, que concedeu Pensão por Morte em favor 
de Emilly Sena Silva, em razão do falecimento de sua genitora 
Rosilene Sena Laranjeira.

Onde se lê: Art. 1º Conceder Pensão por Morte em favor de 
Emilly Sena Silva em razão do falecimento de sua genitora Rosilene 
Laranjeira Sena, ex-servidora pública municipal, outrora nomeada 
pelo Ato n° 1702 de 20/11/2003 para exercer o cargo efetivo de 
Técnico em Saúde - Técnico Enfermagem.

I - Pensão em favor da menor Emilly Sena Silva, até 
03/03/2023, no percentual de 100%.

Leia-se: Art. 1º Conceder Pensão por Morte em favor de 
Emilly Sena Silva em razão do falecimento de sua genitora Rosilene 
Laranjeira Sena, ex-servidora pública municipal, outrora nomeada 
pelo Ato n° 1702 de 20/11/2003 para exercer o cargo efetivo de 
Técnico em Saúde - Técnico Enfermagem.

I - Pensão em favor da menor Emilly Sena Silva, até 
03/03/2025, no percentual de 100%.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS- PREVIPALMAS, aos 06 dias do mês de janeiro de 
2020. 

Rodrigo Alexandre Gomes de Oliveira
Presidente do PREVIPALMAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.407 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 202012

Art. 3º por força do art. 32, da Lei Municipal n º 1.414/2005, 
os proventos de aposentadoria e as pensões serão reajustados, 
para preservar-lhes, em caráter permanente, o valor real, na mesma 
data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de 
Previdência Social, de acordo com a variação integral do Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, calculado pelo Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 1º/01/2019, data 
que o servidor foi afastado de suas atividades laborais.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS- PREVIPALMAS, aos 07 de janeiro de 2020.

Rodrigo Alexandre Gomes de Oliveira
Presidente do PREVIPALMAS

PORTARIA/PREVIPALMAS/ GAB Nº 005, 
DE 07 DE JANEIRO DE 2020.

Conceder Aposentadoria por Invalidez em favor 
da servidora Marley Alves Silva Lima na forma 
que especifica.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto Municipal Nº 1.412, de 05 de julho de 
2017, e Lei Municipal Nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005 (Regime 
Próprio de Previdência Social do Município de Palmas),

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Aposentadoria por Invalidez, na forma 
do art. 20, inciso II, da Lei Municipal nº 1.414/2005, em favor da 
servidora Marley Alves Silva Lima, matrícula funcional nº 139731, 
nomeada pelo Decreto n° 058, de 31/01/2000, para exercer o cargo 
efetivo de Assistente Administrativo, tendo tomado posse e entrado 
em exercício em 14/02/2000. Consta o enquadramento para o 
cargo de Técnico em Saúde - Assistente Administrativo, conforme 
Informação Funcional Complementar n° 1372/2017. Classificação 
no Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos (PCCV) constante no 
Anexo III, à Lei nº 2.500, de 29 de agosto de 2019 (Anexo VIII da 
Lei nº 1.417, de 29 de dezembro de 2005), Nível III, Referência C.

Art. 2º O valor do benefício foi fixado na forma do art. 20, 
inciso II, da Lei Municipal 1.414/2005, com proventos proporcionais 
e reajuste paritário, calculados na forma do art. 31 da Lei Municipal 
1.414/2005, conforme planilha de cálculo de proventos constante 
nos autos do processo n° 2019.03.03016P.

Art. 3º Por força do Parágrafo Único do art. 6°-A da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 (incluído pela Emenda Constitucional nº 
70/2012), o valor do benefício será reajustado na mesma proporção 
e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos 
servidores em atividade.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15/07/2019, data Laudo Médico 
Pericial nº 530/2019, elaborado pela Junta Médica Oficial.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS- PREVIPALMAS, aos 07 de janeiro de 2020.

Rodrigo Alexandre Gomes de Oliveira
Presidente do PREVIPALMAS

AGÊNCIA DE TURISMO

COMISSÃO DE SELEÇÃO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO-AGTUR, entidade 
autárquica, vinculada à Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego, com sede na Qd. 308 Sul, Av. NS 10, Área 
Verde, Centro de Convenções Arnaud Rodrigues, CEP 77021-086, 
em Palmas - TO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.851.511/0015-80, 
regida pelas disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/1993 e 
por este Edital de Chamamento Público nº 001/2020, por meio da 

PORTARIA/PREVIPALMAS/ GAB Nº 003, 
DE 07 DE JANEIRO DE 2020.

Conceder Aposentadoria por Invalidez em favor 
da servidora Luziene Ferreira da Silva na forma 
que especifica.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto Municipal Nº 1.412, de 05 de julho de 
2017, e Lei Municipal Nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005 (Regime 
Próprio de Previdência Social do Município de Palmas),

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Aposentadoria por Invalidez, na forma 
do art. 20, inciso II, da Lei Municipal nº 1.414/2005, em favor da 
servidora Luziene Ferreira da Silva, matrícula funcional nº 31801, 
nomeada pelo Decreto n° 059, de 14/08/1992, para exercer o 
cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, tendo tomado posse 
em 01/07/1992 e entrado em exercício em 23/07/1992. Consta o 
enquadramento para o cargo de Agente Administrado Educacional, 
conforme publicação no Diário Oficial n° 722, de 15 de março de 
2013. Classificação no Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos 
(PCCV) constante no Anexo XII, à Lei nº 2.500, de 29 de agosto de 
2019 (Anexo III da Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006), Tabela 
VII, Nível I, Referência L.

Art. 2º O valor do benefício foi fixado na forma do art. 20, 
inciso II, da Lei Municipal 1.414/2005, com proventos proporcionais 
e reajuste paritário, calculados na forma do art. 31 da Lei Municipal 
1.414/2005, conforme planilha de cálculo de proventos constante 
nos autos do processo n° 2019.03.03175P.

Art. 3º Por força do Parágrafo Único do art. 6°-A da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 (incluído pela Emenda Constitucional nº 
70/2012), o valor do benefício será reajustado na mesma proporção 
e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos 
servidores em atividade.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 23/08/2019, data 
Laudo Médico Pericial nº 663/2019, elaborado pela Junta Médica 
Oficial.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS- PREVIPALMAS, aos 07 de janeiro de 2020.

Rodrigo Alexandre Gomes de Oliveira
Presidente do PREVIPALMAS

PORTARIA/PREVIPALMAS/ GAB Nº 004, 
DE 07 DE JANEIRO DE 2020.

Conceder Aposentadoria Compulsória em favor 
do servidor Raimundo Alves Pereira na forma 
que especifica.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto Municipal Nº 1.412, de 05 de julho de 
2017, e Lei Municipal Nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005 (Regime 
Próprio de Previdência Social do Município de Palmas),

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Aposentadoria Compulsória na forma 
do art. 21, da Lei Municipal nº 1.414/2005, em favor do servidor 
Raimundo Alves Pereira matrícula funcional nº 413024590, 
nomeado pelo Ato 1159, de 09/06/2015, para exercer o cargo 
efetivo de Agente Administrativo Educacional tendo tomado posse 
e entrado em exercício em 30/06/2015. Classificação no Plano 
de Cargos, Carreiras e Vencimentos (PCCV) constante no Anexo 
XII, à Medida Provisória nº 06, de 26 de janeiro de 2018 (Anexo 
III da Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006), Tabela VIII, Agente 
Administrativo Educacional, Nível I, Vencimento – Base.

Art. 2º O valor do benefício foi fixado na forma do art. 21 da 
Lei Municipal 1.414/2005, com proventos proporcionais, calculados 
na forma do art. 31 da Lei Municipal 1.414/2005, conforme planilha 
de cálculo de proventos constante nos autos do processo n° 
2018004678 / 2018.01.02998P.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.407 - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020 13

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROPOSTA DE CAPTAÇÃO DE 
PATROCÍNIO, torna público a quem possa interessar o presente 
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 001/2020 para CAPTAÇÃO 
DE PATROCÍNIO, para a realização do evento PALMAS CAPITAL 
DA FÉ, nos termos e condições previstos no edital. O instrumento 
convocatório deste Chamamento Público pode ser retirado no 
Portal da Prefeitura Municipal de Palmas-TO na internet, www.
palmas.to.gov.br. As propostas deverão ser entregues na sala da 
Comissão de Seleção da Agência Municipal de Turismo, localizada 
na Quadra 308 Sul, Av. NS 10, Área Verde, Centro de Convenções 

Arnaud Rodrigues, CEP 77021-086, em Palmas – TO, no período 
das 13h às 17h, de segunda-feira a sexta-feira, em até 10 dias úteis 
após a data de publicação do aviso deste edital no Diário Oficial 
do Município. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos pelo 
e-mail: midiaagtur@gmail.com, telefone (63) 3212-7234.

Palmas, 07 de janeiro de 2020.

Willian Ribeiro Brito
Presidente da Comissão de Seleção 

de Proposta de Captação de Patrocínio


		2020-01-13T19:58:41-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




